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EXPUNERE DE MOTIVE

Prezenta  propunere  legislativă  vizează  exceptarea  de  la  plata  impozitului  de  3%

aplicat   la   vânzarea   imobilelor   pentru   două   categorii   specifice   de   vânzători:

moştenitorii  legali  care  înstrăinează  un  imobil  obţinut  prin  succesiune;soţii  care

înstrăinează  imobilele  pe  care  le-au  dobândit  în  timpul  căsătoriei,  după  divorţ  şi

încheierea p artajului.

Înţelegem  şi  susţinem  necesitatea  măsurilor  fiscale  care  au  ca  scop  prevenirea

speculei   imobiliare   şi   descuajarea   samsarilor   imobiliari,   însă   considerăm   că

aplicarea  acestui  impozit  în  cazurile  sus-menţionate  reprezintă  o  povară  fiscală

inechitabilă,  îndreptată  împotriva  cetăţenilor  aflaţi  în  situaţii  dificile.  Cadrul  legal

care  impune  această taxă a fost conceput tocmai pentru a descuraja cumpărarea şi

revânzarea rapidă  a  imobilelor în  scop  speculativ,  ^msă moştenitorii  legali  şi  foştii

soţi care înstrăinează un imobil nu se încadrează în această categorie.

În cazul moştenitorilor legali, vânzarea imobilului survine, de cele mai multe

ori,  ca umare  a  unei  necesităţi  stringente  -  fie  pentru  acoperirea unor  cheltuieli

urgente, fie din cauza imposibilităţii de a administra sau întreţine acel imobil.  Este

injust ca o persoană care şi-a pierdut un părinte să fie împovărată suplimentar cu un

impozit semnificativ pentru simpla transmitere a unui bun dobândit prin succesiune.

Moştenirea nu este o investiţie realizată în scop speculativ, ci un drept dobândit prin

succesiune legală,  iar impozitarea acesteia la momentul vânzării reprezintă o dublă

taxare,  având În vedere  că bunul  a fost deja impozitat pe durata  deţinerii  de  către
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defimct.De asemenea, în cazul partajului după divorţ, aplicarea acestui impozit este

inechitabilă.  Foştii  soţi  ajung  la  vânzarea  bunului  comun  ca  umare  a  separării

definitive, neavând intenţia de a obţine un profit imobiliar, ci doar de a-şi încheia o

situaţie patrimonială complexă.  Este nedrept ca aceştia să fie trataţi ca şi cum ar fi

investitori imobiliari, în condiţiile în care vânzarea are loc din necesitate, nu dintr-un

calcul speculativ.

Această  propunere  are  un  putemic  caracter  social   şi   de  echitate  fiscală,

întrucât  elimină  o  povară  nejustificată  asupra  persoanelor  care  se  află  deja  în

contexte  dificile:   fie  în  uma  pierderii  unui  membru  al  fainiliei,   fie  în  uma

destrămării unei căsătorii. În acest sens, solicităm exceptarea de la plata impozitului

de 3% pentru aceste categorii, contribuind astfel la un sistem fiscal mai echitabil şi

adaptat realităţilor sociale. Prin adoptarea acestei măsuri, statul ar demonstra nu doar

înţelegere faţă de cetăţeni, ci şi coerenţă legislativă, aplicând taxarea acolo unde este

justificată şi eliminând-o în cazurile în care reprezintă o povară inutilă.

Având ^m vedere argumentele prezentctie mai sus, ^maintăm Parlamentului României,

spre dezbatere şi adoptare, prezenta propunere legislativă.
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